predictum preedium a prima fundatione monasterii quiete et pacifice absque ulla contradictione possedisse usque ad tempora Hainrici et Friderici fratrum de Walpurch, ad quos uilla predicta iure feodali pertinebat. A quorum tempore uillani occasione male consuetudinis indifferenter queque succidendo nemora eadem uastabant, dampnum intollerabile eidem monasterio inferentes. Cum autem abbas et fratres de Salem pro illatis iniuriis eosdem uillanos traxisserunt in causam, mediantibus uiris prudentibus, C. uidelicet preposito Augensi et H. de Smalnegge aliisque quam pluribus amicabilis compositio intercessit, cuius forma talis est. Ex consensu et uoluntate abbatis et fratrum de Salem ex parte una, et F. cum uillanis ex altera statutum est, ut licitum sit sepedictis uillanis deinceps, ligna penitus arida et queque inutilia ad ignes suos succidere, sicut sunt Erle, Aspe, Hasile, preter eos qui ad sepes et circulos faciendos utiles inuenientur, nominatim et expresse exceptis etiam quercubus et fagis et abietibus, et omnibus arboribus fructiferis et hiis ut dictum est, que ad sepes et circulos apta reperiuntur. Si autem uento inpellente aliqua de exceptis arboribus euulsa fuerit, eam sine uoluntate et licentia magistri de grangia contingere non presumant. Licitum sit quoque, ut proprios porcos nullis alienis intermixtis in eadem nemora pascendos introducant, ita tamen ut tempore fructuum nullas penitus arbores excutiant. Si quis uillanorum contra hanc formam compositionis uenire presumpserit, libram constantiensis monete componat, v solidos in usus grangie, reliqui in usus domini Friderici et successorum eius cedant, et si quispiam forte supradicta statuta transgressus, transgressionem inficiari uoluerit, super hoc nemorum custodibus credatur et ipsa transgressio alicui ueridico de uillanis, quem fratres ad hec elegerint nuncietur. Quodsi unus tamen custodum transgressor deprehenderit, adhibito uillano ad hoc electo, dampnum ostendatur et secundum legem quam diximus audito testimonio illorum emendabitur. Quod si forte dominus F. et successores eius hanc constitutionem infregerint aut uiolatam quoquo modo corrigere dissimulauerint, tam ipsi quam sepedicti uillani hac concessione in dictis nemoribus omni occasione remota briuabuntur, et predicti fratres de Salem quiete absque omni contradictione nemora predicta sicut cetera predia sua possidebunt. Acta sunt hec in eadem grangia Alsruti, anno M.cc.x. Indictione XIII, Epacta XXIV, Concurrente III, presentibus et mediantibus domino C. Augensi preposito et Heinrico de Smalnegge¹ et aliis quampluribus.

¹ Deren Sigel an der Urk. hängen.

Dieterich Kilse verzichtet gegen das Stift Salem auf das Tafernrecht zu Mimmenhausen, von 1222.

Vniuersis christi fidelibus hoc scriptum intuentibus Cynradus diuina miseratione constantiensis episcopus salutem in uero salutari. Nouerit uniuersitas uestra, quod cum Diethericus Kilso ius instituendi tabernam in Mimmenhusen se habere crederet, item ius pascationis in flumine circa Buckensedel ¹ se habere cum fratribus de Salem contenderet, ad querelam eorundem fratrum peremtorie scitatus uenit in presentiam nostram de obiectis responsurus. Cumque ut moris est cum amicis suis in partem cederet, consilium capturus, admonitus a consiliariis suis, reuersus est in iudicium et ibi coram nobis in sollempni capitulo confessus est, se nichil iuris habere in prefata taberna, sicut nec in illa piscatura, sed ius illud recognouit monasterio de Salem attinere. Acta sunt hec in publico capitulo, anno incarnationis dominice M. CC. XXII. v. kal. Aprilis.

Bergleich des Stiftes Salem mit dem Ritter von Bernhausen über die Gerichtsbarkeit zu Stetten, von 1238.

Hainricus dei gracia constantiensis ecclesie episcopus, hanc paginam inspecturis geste rei noticiam. Cum diutina uerteretur contentio inter uenerabilem Eberhardum abbatem et conuentum de Salem ex parte una, et Rudegerum militem de Bernhusin ex altera, super quadam iurisdictione in predio de Stetin ², in quo idem R. vicecomitem se fore dicebat et hoc ipsum ius de manu palatini de Tivwingin in feodo se habere asseruit, uidelicet ius exercendi iudicia uice palatini. Cum autem occasione huius dominatus sepedictus R. in faciendis exactionibus abusiis nimis metas suas extenderet, et ea que nec ad ius palatini pertineret, usurparet, memoratus abbas et suus conuentus talibus se opposuerunt exactionibus. In iniuriis quidem, que uulgo vrauelin uocantur, sepefatus R. se iudicandi potestatem habere contendebat, sed hoc ipsum uocabulum, sicut abbati et fratribus suis uisum est, nimis ampliauit et

¹ Buggensegel liegt zunächst bei Mimmenhausen, (unterhalb Salem) an der Ach. Die hinter dem Dorfe genannten Dörflchen Killenberg, Killenweier und Killenhöfz könnten wohl von der Kilsischen Rittersfamilie ihre Benennung haben.

² Salem war in mehreren Orten dieses Namens begütert; da nun das hier gemeinte ein gräflich tübingisches Lehen war, und die Vasallen von Bernhausen bei dem Dorfe dieses Namens im D.A. Stuttgart ihre Burg hatten, so muß es Stetten auf den Fildern sein. Vgl. oben I, 380.

extendit, indebitas exactiones colonis predicti imponens predii. Causa igitur coram nobis aliquot annis uentilata, tandem per amicabilem compositionem de consensu utriusque partis lis est in hunc modum composta. R^eggerus nichil iuris se uendicabit in predio prefati monasterii, quod Stetin dicitur, preter iudicium furti et temeritatis, que vulgariter vraueli nominatur, temeritatem uero utraque pars communi consensu sic est interpretata, ut nichil dicatur temeritas nisi sanguinis maliciosa effusio, uel etiam cum pugno aut ligno intentione ledendi percussio, gladii quoque siue cultelli iracunda euaginatio. Furtum quoque unanimiter interpretati sunt occultam pecunie, uel uestium, uel peccorum inuitio domino subtractionem. Super hiis delictis Ruggerus iudicandi habebit potestatem, sed non in predio de Stetin, hoc enim ex condicto seruabit, quod in eodem predio ad iudicandum locum uel residenciam non habebit. Pena quoque temeritatis summam IV solidorum hallensis monete non excedet. Preter formam igitur pretaxatam sepeditus R^eggerus in predio de Stetin nullam exercebit exactionem seu petitionem denariorum, pullorum, caseorum, auene uel uini, uel cuiuscumque nature, nec ad pabulandum uel fenandum equos suos uel hospitum suorum in sepedictum predium transmittet. Mediatores autem huius compositionis fuerunt Marquardus de Bernhusen, frater eiusdem Ruggeri, et Wolframus et Ernestus de Bernhusin. Presentes autem fuerunt abbas de Salem, abbas de Zwifelt^ūn, magister Vlricus notarius noster, magister Fridericus, Baldebertus et Vlricus cellararii de Salem, Cvnradus de Wekkinstain, Cunradas de Biberach, C^ūnradus de Veringin, C^ūnradus de Ehingin, et predicti tres mediatores aliique quam plures. Actum apud Salem, anno verbi incarnati M.CC.XXX.VIII. vi. id. Nouembris. Nos autem ad preces utriusque partis paginam hanc sigillo nostro roborauiimus.

Sazungen zwischen dem Stifte Salem und der Stadt Neberlin- gen über den Waidgang zu Birnau, von 1241.

Vniuersis christi fidelibus hanc paginam inspecturis siue audituris, Wernherus scultetus in Vberlingen et uniuersa eiusdem ciuitatis ciuum communitas, geste rei noticiam. Sciat uniuersitas uestra, sciat et nostra omnis posteritas, quod cum predium de Birnowe¹ de manu illustrium uirorum de Bodemen, uidelicet Vlrici et fratris sui Cvnradi atque Ber-

¹ Auf der Höhe hinter Maurach, bei Nußdorf, eine starke Wegstunde von Neberlingen.

toldi de Stōphiln, siue per emtionem, siue pro remedio animarum in ius et proprietatem monasterii de Salem legitime transisset, venerabilis abbas Bertoldus suusque conuentus . . . instantiam precum nostrarum, receptis LXXV marcis argenti pedium in Birnowe in usum pascuarum ciuitati nostre reliquit atque contradidit, adiunctis tamen quibusdam conditionibus, que in sequentibus subscripte sunt, a nobis et a successoribus nostris inuiolabiliter in oīnnem euentum monasterio de Salem conservande. Igitur monastorium de Salem debet sepedictum pedium de Birnowe ciuitati nostre, ecclesiam tamen cum sua dote monasterium sibi retinuit et spacium in monte congruum adiacens ecclesie pro ipsius emunitate. De agris uero seu pratis predio de Nuzdorf attinentibus nichil datum est ciuitati, sed idem agri pascendo a peccoribus ciuitatis ledi non debent. Item peccora ciuitatis pascendo non transgredientur amnem qui cingit pedium de Birnowe versus orientem iuxta uiam que dicit Muron. Si pecus aliquod casu amnem transilicerit, pastor sine culpa erit, si uero scienter et uolenter pecora trans amnem abegerit, duos solidos sculteto et duos dabit monasterio. Prata similiter de Nuzdorf a pecoribus ciuitatis non tangentur. Item Burgenses ciuitatis et omnes successores eorum illesa conseruabunt monasterio iura et graciā de non dandis talliis ab imperatoribus et regibus in ciuitatibus suis eidem monasterio ab antiquis retro annis concessa. Domum igitur unam in Vberlingen hahebit liberam ab omni exactionis genere. Si uero alia aliqua domus tradita fuerit monasterio pro uendendi induciis, liberam habebit eandem per diem et annum, si uero illo anno domus ipsa uendita non fuerit et ciues loci intuitu dei et monasterii supersedere noluerint, exactionem facient in domum illam, qualiter in aliam equiualem̄ tem fieri solet, non tamen maiorem quam census unius anni ualere potuerit. Similis erit racio uinearum, que ab hoc anno in reliquum monasterio forsitan tradentur, uidelicet que primo anno libere erunt, in sequentibus uero annis, si ciues carere noluerint, imponent uince illi summa, que alii ninee eiusdem quantitatis imponi solet. Item ciues ciuitatis cessabunt ab impetione, quam quandoque pro sua uoluntate habuerint super prato, quod uiuarium dicitur, et libere siue quiete relinquunt illud monasterio. Acta sunt hec in Vberlingen, anno uerbi incarnati M.CC.XLI. III. non. Maii, sub sculteto Wernhero, consiliariis autem ciuitatis Vlrico Ahusario, Hainrico de Bizzhouen, Sifrido Mauro, Burcardo cogenomento Wiman, Hainrico de Alospach, Hainrico Similiario, Reinhardo Hæffelino, Egilolfō et Heinrico fratre suo de Nivferon, Heinrico filio senioris ministri, Hermanno aurifici, presente tota ciuitate. Ob firmius autem robur gestorum pagine huic appensum

est sigillum domini abbatis de Salem cum sigillo nostro. Vnum quoque par litterarum erit apud nos, reliquum uero in Salem.

Bergleich zwischen dem Stifte Salem und dem Edlen von Markt-
dorf über einige zum Gute Buckensegel gehörige Eigenleute,
von 1254.

Vniuersis christi fidelibus hanc paginam inspecturis, Eberhardus diuina permissione constantiensis episcopus rei geste noticiam cum salute. Mota questione inter dilectos in christo Eberhardum abbatem et conuentum de Salem ex una parte, et nobilem uirum Oswaldum de Marchdorf ex altera super quibusdam hominibus, uidelicet Adilhaide uxore Hainrici dicti Sångwin et filiis suis Hainrico et Dieterico Sångwin, et filiabus Livpurge, Adehaide, Hædiwige, Judenta, Willeburge, Richarde et Lucarde et omni posteritate sua, nec non super iure aduocatie quorundam hominum in Marchtorf et in Jnhart¹ residentium et pertinentium predio in Buggensedil, quod preedium et eosdem homines cum omnibus suis pertinentiis dictus abbas pro quibusdam summis argenti per suos predecessores iuste et rationabiliter diuersis temporibus comparaata se suunque monasterium longo tempore asseruit possedit pacifice et quiete, tandem in nos super hoc a partibus sub hac forma extitit compromissum, quod negotium ipsum deberemus mediante iusticia uel concordia terminare. Suscepto itaque super hoc arbitrio a partibus et uallato, fide prestita nomine iurauenti, auditis hinc inde propositis uisisque circumstantiis uniuersis, quibus ius prefati abbatis suique monasterii in premissis pinguis apparebat, pro bono pacis taliter fuimus arbitrati, quod prescriptus Oswaldus nobilis, receptis xv marcis argenti liti cessit, abrenuntians pro se et suis heredibus uel successoribus uniuersis omni petitioni et iuri si quod habebat uel habere uidebatur in premissis omnibus et singulis possessionibus et personis, iuri aduocatie siue cuiuslibet seruitutis sibi uel suis successoribus debitibus aut consuetis, casu aliquo contingente, ita quod abbas monasterii sepedicti de personis et rebus hominum iam dictorum siue in predictis villis Marchtorf et Jnhart siue extra fuerint residentes, sine omni contradictione possit et debet ordinare, quod sibi suoque monasterio uidebitur expedire. Actum

¹ Das ehemals salemische Dorf Einhart bei Österach. Da dasselbe gegen 6 Meilen von Markdorf oder Buckensegel entfernt liegt, so ersicht man hieraus, wie weit von einander entlegen im Mittelalter die Güter und Leute eines Prädiums oftmals waren. Bgl. oben I, 350.

in Constantia, anno domini M.CC.LIV. xv kal. Decembris, presentibus Cvnrado preposito, Bertholdo decano ecclesie nostre, Walthero sancti Stephani et Livtoldo episcopalis Celle prepositis, magistro B. archidiacono constantiensi in Burgundia, Baldeberto de Annewillær, magistro H. de Bizzenhouen, ecclesie nostre canonicis, magistro Hermanno de Shafhusa, magistro Alberto de Phine, canonicis ecclesie sancti Stephani, Algoto nobili dicto Sunnenkalb, Ottone Bertholdo dapifero de Waltpurc, Walthero de Løbegge, Cuñrado de Mœnlinhouen, Burcardo de Waltstaige et aliis quam pluribus probis viris.

Richterlicher Entscheid des Streithandels zwischen dem Stifte Salem und dem Ritter von Bodman über das Tafernrecht zu Mimmenhausen und die Fischenz in der dortigen Ach, von 1256.

Vniuersis christi fidelibus hanc paginam inspecturis Eberhardus diuina miseracione constantiensis episcopus rei geste notitiam cum salute. Mota questione inter reuerendum in christo Eberhardum abbatem et conuentum de Salem ex una et virum discretum Vlricum militem de Bode-min ex parte altera super iure piscarie in flumine, quod vulgariter dicitur Ahe, per terminos uillarum Mimmenhusin et Bugginsedil videlicet de-fluente, et super iure institutionis taberne in villa Mimminhusin, quod dictus Vlricus miles iure et racione quondam uxoris sue, filie domini Kilsin militis, sibi vendicare contendebat. Nos auditis hinc inde propositis et racionibus parcium, uniuersis uisis etiam instrumentis, per que patebat plenius, quod predicta iura piscarie ac taberne per reuerendum in christo E. abbatem et conuentum de Salem in presentia pie memorie C. antecessoris nostri constantiensis episcopi, iuris ordine obseruato, euicta fuerant a prefato milite dicto Kilsin, prenominato E. abbati suo-que conuentui de Salem eadem iura tam piscarie quam etiam taberne cum suis pertinentiis sentencialiter adiudicamus, prenotato Vlrico militi super prescriptis iuribus perpetuum silentium imponentes, vsi consilio sapientum. Hanc sepefato E. abbati suoque monasterio cedulam ex-inde conscriptam in horum euidentiam conferentes sigilli nostri muni-mine communitam. Acta sunt hec constanter in pomerio apud Scothos anno domini M.CC.LVI. iv non. Maii, presentibus subnotatis, videlicet fratre Rvdolfo priore fratrum predicatorum in Constantia, et fratre Wi-gando eiusdem ordinis, Baldebrehto canonico constantensi, comitibus de Veringin seniore et iuniore, scilicet Wolfhardo et filio eius, Hainrico pincerna de Smalnegge, Hainrico de Ramisperc, Bertholdo de Vronho-

uin, Rūdolfo dicto Giel, Cūnrado seniore de Bodemen et duobus patrueibus suis Rūdolfo et Cūnrado, Walthero de Hohinuelsi, Burcardo filio H. de Ramisperc aliisque quam pluribus probis viris. Datum Constantie, v id. Julii.

Sprüchbrief des Bischofs zu Konstanz über das Tafernrecht zu Weildorf, von 1263.

In nomine domini amen. Anno eiusdem M.CC.LXIII. in crastino inuentionis s. crucis, indictione vi. Eberhardus dei gracia Constantiensis episcopus, omnibus presentium inspectoribus salutem in domino. Nouerint uniuersi, quod cum religiosi uiri Eberhardus abbas et conuentus de Sālem, ordinis Cysterciensis, nomine sui monasterii, Heinricum de Zustorf¹, Heinricum dictum Wenke, Wernherum dictum Grinhunt et Heinricum pistorem, coram nobis traxissent in causam super eo, quod iidem in uilla Wildorf, empta ab ipsis, scilicet abbate et conuentu de Salem, a Berhtoldo comite sancti Montis et suis heredibus cum omni iure secundum quod in instrumento publico super hoc confecto plenius continetur², panem ad uendendum exponunt et Tabernas instituunt, aliis auctoritatem hoc faciendi protestando, in non modicum dicti monasterii preiudicium et grauamen. Porrecto igitur libello pars aduersa petitia confitenda non negauit, adiiciens Comitem et heredes suos dictam uillam vendere non posse, et si possent asserebant dictum abbatem et conuentum huiusmodi iuris non esse capaces, nec in eos tale ius posse transferri, ad que probanda astrinxerunt. Nos vero auditis hinc inde allegationibus et rationibus propositis et que utraque pars proponere uoluit, prefixo termino ad audiendam diffinitiuam partibus personaliter in nostra presencia constitutis, excepto conuentu, qui per procuratorem sufficientem comparauit, et petentibus a nobis diffinitiuam ferri super premissis, vsi consilio peritorum ordine iuris per oinnia obseruato, quia nobis constituit per confessionem partis aduerse intentionem abbatis et conuentus antedicti, scilicet quod panem ad uendendum exposuerant et tabernas instituerant, esse fundatam et quod iidem suam probare non poterant, finaliter sententiando pronunciamus, predictos in uilla nomina ta nec panem ad uendendum exponere, nec tabernas instituere posse,

¹ Zustorf im Dk. Ravensburg, von der babischen Grenze umgeben. Vergl. oben I, 347 und 410.

² Im Jahr 1257. S. oben II, 98. Vergl. auch Ficker, der Heiligenberg, S. 117.

nec alias iurisdictio[n]es et mercimonia , que in instrumento venditionis continentur, exercere. Pronunciantes nichilominus Comitem prelibatum cum heredibus suis dictam uillam cum omni iure vendidisse et in ipsum monasterium transferre potuisse. Fuit autem Heinricus de Zustorf consors dicte litis tempore late sententie viam ingressus carnis vniuerse. Acta sunt hec nobis presentibus in Capella sancte Margarete, anno et die prenotatis , presentibus venerabili domino Wernhero abbe Lu-celensi, fratre Cvnrado de prudentia monacho et notario eiusdem domus, Walthero preposito sancti Stephani, Lvtoldo preposito episcopalis Celle , Berhtoldo custodi , Heinrico de Clingenberch , Rüperto de Tannenuels, Baldeberto de Annewilare, canonicis ecclesie nostre, Heinrico preposito Hymbriacensi, magistro Eberhardo de Horwe, mag. Hungone dicto Boekeli canonico turicensi , mag. Heinrico dicto Chvcheli, Vlrico de Hiltoluingen , mag. Cvnrado dicto Spüle et aliis quam pluribus probis uiris.

Landgräfliche Beurkundung der durch die Witwe des E. von Rosenau an das Stift Salem gemachten Schenkung, von 1278.

Omnibus hanc paginam inspecturis Hugo comes de Werdenberc, lant-grauius Sweuie superioris , rei geste noticiam cum salute . Ne ea que geruntur intuitu pietatis propter successionem temporis cauillationi seu discrimini in posterum debeant subiacere , literarum debent serie per-hennari. Eapropter nouerint uniuersi, quod cum deuota in christo Bertha, relicta quondam Ebonis de Rosenowe ¹, omnes liberos suos, quos ex marito genuerat prelibato , famulos ordini hospitalis sancti Johannis, filias uero ordini sororum in Löwental ², ordinis sancti Augustini, sub cura fratrum predicatorum , de ipsorum plena uoluntate libera et ex-pressa , ad seruendum sub regulari habitu domino deuouisset et ipsis omnia bona tam mobilia quam immobilia , que ab ipsorum patre sibi uenerant , tradidisset integraliter et donasset, addita de suis bonis ex materno affectu plus quam legitima portione , cupiens providere de rerum suarum sibi relicta modica portione , scilicet de possessionibus curia dicta Diepolzhoue, curia dicta Kvnemanshoue et molendino dicto diu Obermiuli sitis in Ostrah , cum agris contiguis siue sparsis bi der Aiche cum quarta parte iurium , que dicuntur Vrāueli vnd Getwinch in

¹ Ueber die Dienstmannsfamilie von Rosenau vergl. oben II, 88. Der vorherrschende Namen darin war Eberhard (zusammengezogen Ebbo).

² Das Nonnenkloster „Himmelswonne“ bei Buchhorn am Bodensee.

villa prelibata, que sibi a patre s. ratione nuptiarum et iure hereditario tradite fuerant, quas proprietatis titulo libere et quiete possederat illucusque pro necessitate et utilitate utriusque vite consulere in futurum, nobis in iudicio apud Constantiam ipsa cum multitudine proborum virorum ibi constituta, per manum viri strenui et discreti domini H. de Honburch¹ militis, sui tutoris, ibidem per sententiam sibi dati, eo quod de propinquis sibi ex linea paterni sanguinis attinentibus propter legitima impedimenta coram nobis per iurmentum et literas comprobata non possit aliquem tunc habere, Illustrissimi domini R. regis Romanorum, sui domini consensu prehabito et per suas literas ibidem publicato, predictas possessiones cum omnibus iuribus, libertatibus et appendiciis, uidelicet agris, pratis, pascuis, siluis, nemoribus, virgultis, aquis et aqueductibus, viis et inuiis, semitis, itineribus, terris cultis et incultis, seu aliis quibusdam quounque nomine censeantur, monasterio de Salem et fratribus ibidem degentibus pro anime sue remedio et suorum necnon pro subsidio temporali sibi tunc secundum quod conuenerant a monasterio prenotato plene exhibito et impenso, cum omni sollempnitate facti et uerborum, que secundum ius et consuetudinem consuetum in donationibus adhiberi, tradidit et donauit possidendas, ipsorum omnium possessionem uacuam pleno iure libere et quiete in ipsum monasterium transferendo, Renuncians pro se et suis heredibus quibusunque omni actioni, exceptioni, defensioni, consuetudini tam loci quam patrie, omni subsidio tam legum quam canonum, impetratis seu impetrandis literis quibusunque, iuri restitutionis in integrum et omnibus aliis tacitis uel expressis, per que predicta donatio et possessionis uacuefatio possit in posterum eneruari modo quolibet uel infringi. Acta sunt hec apud Constantiam anno domini MCCLXXVIII, kal. Junii, indict. VI, subnotatis testibus presentibus et rogatis, videlicet Reuerendis in christo abate et preposito in Wingarten, Nobilibus uiris Mangoldo de Nellenburch, Vlrico de Monteforti, comitibus, Nobili uiro C. de Gundoluingin, H. pincerna de Sinalnegge, C filio suo, R. dicto Giel, Vlrico filio suo dapifero de Diessenhouen, et aliis quam pluribus probis uiris.

¹ Die Ritterfamilie von Honburg erscheint in den salem. Urkunden von 1222 bis 1536. Die Neberreste ihrer Stammburg sieht man noch auf der Höhe hinter Staringen im Hegau.

Geschichtliche Notizen.

1. Verzeichniß der Kirchengeräthe des Klosters Reichenau im
9. Jahrhundert.